
Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  174   del  19-05-25 
 
 
Reg. Generale n. 801                                   

 
 
 

 
 
In data 19-05-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

Oggetto: AVVISO C.S.E. 2025. COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA  Intervento di efficientamento Energetico  sostituzione infissi - Scuola 
Secondaria di Primo Grado "A. Volta", sita in via Oberdan  Mediante acquisto di prodotti 
secondo la Tabella POC ENERGIA/CSE  CUP: G74D25001000006 - Determina di 
aggiudicazione provvisoria 



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 il Decreto Sindacale Prot. n. 6982 del 28/02/2025 con il quale è stata prorogata la 
Nomina del Responsabile del Settore 6 per l’anno 2025. 
 

Premesso: 
 che con Decreto del Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica, - Direzione Generale Incentivi Energia, è stato approvato l’avviso avente ad 
oggetto “Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 
Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia 
rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)”; 

 ai sensi dell‘ articolo 2 del predetto Avviso possono presentare istanza di concessione di 
contributo a valere sul PON IC le Amministrazioni comunali; 

 che con Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 17/04/2025 il Comune di Tortoreto 
proponeva l’atto di indirizzo al fine dell’ottenimento del finanziamento intitolato: 
“AVVISO C.S.E. 2025. COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA”; 
 

 che a seguito di Determina a contrarre n. 154 del 28/04/2025 R.G. 675 il Settore 6 del 
Comune di Tortoreto dava avvio alle negoziazioni sul mercato della Pubblica 
Amministrazione MePa.  

 
Dato atto che: 

 il menzionato avviso finanzia a fondo perduto, pari al 100%, la realizzazione di iniziative 
riguardanti la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, anche tramite 
interventi per la produzione di energia da fonti di energia rinnovabili per autoconsumo, 
mediante acquisto e approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati 
all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti 
rinnovabili ed efficienza energetica”, da eseguire su edifici di proprietà e nella piena 
disponibilità delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale, e che siano 
adibiti al pubblico, non a destinazione residenziale e non destinati all’esercizio 
dell’attività economica; 



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 la dotazione finanziaria disponibile per la concessione delle agevolazioni di cui al 
presente Avviso è complessivamente pari a euro 232.241.689,52 a valere sull’azione 
4.1.1 del POC ENERGIA; 

 l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 
inferiore a euro 40.000,00, IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza 
europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti pubblici, 
attualmente pari a euro 221.000,00, IVA esclusa; 

 nell’ambito della dotazione disponibile: 

a) una quota pari al 80 per cento, è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici 
situati nei comuni delle Regioni meno sviluppate, di cui una quota pari al 5 per cento è 
riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle predette 
regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e successive 
modifiche e integrazioni; 

b) una quota pari al 20 per cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati 
nei comuni delle Regioni in transizione e più sviluppate, di cui una quota pari al 5 per 
cento è riservata agli interventi da realizzarsi su edifici situati nelle isole minori delle 
predette regioni come indicate nell’allegato A della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 gli interventi devono essere realizzati mediante l’acquisto di beni appartenenti alle 
categorie ai prodotti indicati nella “Tabella prodotti POC ENERGIA/CSE 2025” non 
materialmente allegata alla presente. 

 a partire dal giorno 8 aprile 2025 è possibile avviare le negoziazioni sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e lo sportello per la presentazione 
delle domande sarà attivo a decorrere dal 5 maggio 2025; 

 lo sportello per la presentazione delle domande di finanziamento sarà attivo a partire 
dal prossimo 5 maggio sino ad esaurimento della dotazione finanziaria, e comunque 
non oltre il 30 settembre 2025; 

 detto avviso prevede l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti POC 
ENERGIA/CSE 2025” esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della 
Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta, così come specificato nell’Allegato 8 “Descrizione 
dell’iter procedurale di creazione della RdO evoluta”; 

Dato atto che è intenzione di questa Amministrazione proporre a finanziamento i seguenti 
interventi nell’edificio: Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Volta”, sita in via Oberdan: 

- chiusura trasparente con infissi - sistemi di schermatura solare; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di seguito denominato D.Lgs 
36/2023; 
 
Considerato che l’Ufficio lavori pubblici ha provveduto a stimare il valore dell’appalto sulla base 
del Prezzario lavori pubblici della Regione Abruzzo, edizione 2025, come da documentazione 
depositata nel fascicolo d’ufficio, dalla quale si evince il seguente importo da porre a base di 
gara per l’acquisto dei prodotti individuato:  
 

 Chiusure trasparenti con infissi - C.P.V. 44221110-9: € 139.000,76 oltre IVA di 
legge;  

 
VISTO il quadro economico che risulta essere il seguente: 
 
F.P.O. DI INFISSI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI 139.000,76 € 
 
IVA 22% 30.580,17 € 
TOTALE IVATO 169.580,93 € 
 
Dato atto che il valore complessivo della fornitura, necessario per l’attuazione dell’intervento di 
efficientamento energetico – sostituzione infissi e servizi APE - della Scuola Secondaria di Primo 
Grado “A. Volta”, sita in via Oberdan, stimato in € 139.000,76, oltre IVA di legge, è inferiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del Codice dei contratti pubblici, e 
pertanto rispetta rispetta i requisiti di cui al punto 2 dell'art. 7 dell'Avviso C.S.E. 2025; 
 
Considerato che: 
l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 
affidamento diretto; 
 
Dato atto che, come previsto dall’allegato 8 Iter procedurale dell’Avviso:  

- si ritiene opportuno procedere attraverso l’attivazione di una negoziazione sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) mediante lo strumento procedurale 
della Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta, da aggiudicare in virtù del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice;  

- il capitolato di riferimento è stato selezionato in base all’intervento da eseguire 
coerentemente con la categoria dell’Avviso pubblico:  

 Allegato 5 all’Avviso C.S.E. 2025 – Capitolato Speciale POC ENERGIA/CSE 2025 –  
- Il termine minimo per la presentazione dell’offerta è stabilito in 10 (dieci) giorni 

decorrenti dalla data di invio della RdO evoluta;  
- Il sopralluogo è obbligatorio e dovrà essere effettuato entro il termine stabilito per la 

presentazione dell’offerta, con predisposizione di apposito verbale sottoscritto dalle 
parti da allegare necessariamente all’offerta;  

- Il termine massimo per l’esecuzione della prestazione è il 16 gennaio 2026;  
- la Stazione appaltante, a seguito dell’individuazione dell’offerta:  

 provvederà a disporre la proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto;  
- eseguirà i controlli sul possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico 

mediante piattaforma FVOE 2.0 di ANAC, previa autorizzazione da parte 
dell’aggiudicatario, e solo in caso di esito positivo procederà a presentare l’istanza di 
concessione di contributo;  

- subordinatamente alla comunicazione di ammissione a contributo da parte del MASE, 
provvederà ad aggiudicare in maniera definitiva ed efficace la procedura d’acquisto;  

- stipulerà l’eventuale contratto con l’aggiudicatario mediante sottoscrizione del 



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

documento generato dal sistema MePA entro 60 dalla data di notifica all’Ente del 
provvedimento di concessione del contributo;  
  

Precisato che l’attivazione della presente procedura non costituisce alcun impegno da parte del 
Comune di Tortoreto e l’eventuale obbligazione avverrà solo all’esito della comunicazione da 
parte del MASE di conferma dell’assegnazione dei contributi a fondo perduto richiesti; 
 
Ritenuto pertanto di avviare la procedura per l’acquisto dei prodotti individuati ai fini 
dell’intervento di efficientamento energetico – sostituzione infissi e servizi APE - della Scuola 
Secondaria di Primo Grado “A. Volta”, sita in via Oberdan, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del Codice, con attivazione di una negoziazione sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), mediante lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta (RdO) 
Evoluta, da aggiudicare in virtù del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
Codice, per un importo a base di gara pari a € 140.470,76, oltre IVA di legge; 
 
Dato atto che: 
 a seguito di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 17/04/2025 ha assunto il ruolo di 

Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. 
Attilio Petrella, in qualità di Responsabile del settore 6; 

 il Gruppo di lavoro è costituito dall’arch. Attilio Petrella e dal geometra Pierluigi Palma 
in qualità di DEC; 

 
Precisato che: 
 

- Il Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il G74D25001000006; 
- i Codici Identificativo di Gara CIG attribuiti al presente appalto saranno acquisiti 

mediante piattaforma MePA in sede di pubblicazione della gara stessa; 
 
DATO ATTO CHE 
 

 Il progetto risponde alle esigenze di questo Ente,  

 È conforme alle indicazioni del bando; 

CONSIDERATO che a seguito di n. 1 RDO Evoluta la F.D.L. INFISSI SRL, con sede in Lanciano P.Iva 
02347170694 ha offerto, entro i termini della contrattazione, i seguenti importi: 
 

F.P.O. DI INFISSI IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLI 

ESISTENTI 

CIG: 
B6B847582B 

RDO Evoluta n. 
5331322 €uro: 138.318,90 

 
CONSIDERATO altresì non necessario alcun parere finanziario, non prevedendo la 
predisposizione degli atti nessuna spesa a carico di questo Ente; 
 
Ritenuto pertanto di dover adottare formale provvedimento ad Aggiudicare in via Provvisoria 
agli operatori su indicati, in favore degli interventi disponibili sul portale delle procedure MePa e 
all’ottenimento delle agevolazioni di che trattasi; 
 
Eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. Lgs, n. 33 del 14 marzo 2013 e 
successive modifiche e integrazioni; 
            
 Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

 
Di ritenere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e, in 
conseguenza nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 
 

1. DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE salvo ulteriori verifiche dei requisiti e 
finanziamenti da parte del MASE, alla F.D.L. INFISSI SRL, con sede in Lanciano P.Iva 
02347170694con i seguenti importi: 
 
F.P.O. DI INFISSI IN 

SOSTITUZIONE DI QUELLI 
ESISTENTI 

CIG: 
B6B847582B 

RDO Evoluta n. 
5331322 €uro: 138.318,90 

 
 

2. APPROVARE il quadro economico che risulta essere il seguente: 
 
F.P.O. DI INFISSI IN SOSTITUZIONE DI QUELLI ESISTENTI 138.318,90 € 
 
IVA 22% 30.430,16 € 
TOTALE IVATO 168.749,06 € 
 

3. DI DARE ATTO che la presente procedura non costituisce alcun impegno da parte 
del Comune di Tortoreto e l’eventuale obbligazione avverrà solo all’esito della 
comunicazione da parte del MASE di conferma dell’assegnazione dei contributi a 
fondo perduto richiesti nell’ambito dell’Avviso CSE 2025 approvato con Decreto 
del Direttore Generale MASE DG PIF n. 125 del 28/03/2025; 
 

4. DI DARE ATTO CHE Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il 
G74D25001000006.; 
 

5. DI DARE ATTO CHE il codice identificativo gara è: CIG: B6B847582B 
  

6. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento al momento non comporta alcun 
impegno di spesa e pertanto non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile; 
 

7. DI DARE ATTO CHE che la somma complessiva di € 168.749,06 € iva compresa 
per la fornitura e posa in opera dei prodotti sopra descritti, verrà riportata in 
bilancio solo dopo l’effettiva approvazione e finanziamento da parte del MASE; 
 

8. DI DARE ATTO CHE a seguito di Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 
17/04/2025 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, l’arch. Attilio Petrella, in qualità di Responsabile 
del settore 6; 



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 
9. DI DARE MANDATO al Gruppo di lavoro costituito dall’arch. Attilio Petrella e dal 

geometra Pierluigi Palma in qualità di DEC; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
  



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Petrella Attilio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Petrella Attilio F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.801  del 19-05-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


